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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou informovanosti žen o karcinomu

děložního čípku a s ním souvisejícím screeningovým vyšetřením.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje rizikovým faktorům, příznakům,

diagnostice a léčbě karcinomu děložního čípku. Dále se věnuje screeningovému vyšetření a

očkování. Praktická část je zaměřena na informovanost žen, ve věku od 25 do 65 let, o

screeningovém vyšetření karcinomu děložního čípku. Výsledky jsou zjišťovány pomocí

dotazníkového šetření a vyobrazeny do jednotlivých grafů.

Výstupem pro praxi je informační leták určený pro ženy z laické veřejnosti.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the issue of women's awareness concerning cervical

cancer and related screening.

The theoretical part of the thesis is concerned with risk factors, symptoms, diagnosis

and treatment of cervical cancer. It also deals with screening and vaccination. The practical

part is focused on the awareness of women, aged 25 to 65, concerning the screening of

cervical cancer. The results are collected using a questionnaire survey and depicted in

individual graphs.

The output for practice is an information leaflet designed for women from the general

public.
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ÚVOD

Karcinom děložního čípku je 2. nejčastější zhoubné nádorové onemocnění u žen.

Ačkoli je děložní čípek dobře přístupný, tak incidence karcinomu děložního čípku

se dlouhodobě pohybuje okolo 20 nových případů na 100 000 žen a z toho téměř polovina

žen na toto onemocnění umírá (Májek et al., 2019).

V současné době je velkým problémem příliš nízká účast na pravidelných

gynekologických prohlídkách. Důvodem neúčasti na preventivním vyšetření může být

nedostatečná informovanost žen o této problematice. Včasná diagnostika přednádorových

změn je velmi důležitá. Ty lze snadněji léčit než samotný karcinom děložního čípku.

Preventivní gynekologické prohlídky jsou ženami velice podceňovány. Z tohoto důvodu byl

zaveden celorepublikový screeningový program. Prostřednictvím screeningového vyšetření

a pravidelné účasti na preventivních vyšetřeních lze snadno za pomoci cytologického

vyšetření, zjistit změny na děložním čípku. V dnešní době jsou nám dobře známy rizikové

faktory, jenž zapříčiňují vznik karcinomu děložního čípku. Jedním z nich je HPV infekce,

které lze předcházet očkováním. Karcinom děložního čípku je aktuální a diskutované téma.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu vysoké aktuálnosti dané

problematiky. Téma je natolik aktuální, že je potřeba zjistit, zda jsou ženy dostatečně

informovány a z jakého důvody se neúčastní preventivních gynekologických prohlídek.

Důvodem je také i můj osobní zájem se o této problematice dozvědět více.

V teoretické části bakalářské práce se především věnuji samotnému onemocnění

karcinomem děložního čípku. Následně se zaměřuji na screeningový program v České

republice a očkování proti karcinomu děložního čípku. Cílem této bakalářské práce je zjistit

míru informovanosti žen o screeningovém vyšetření karcinomu děložního čípku. Tomuto

cíli se také věnuji v praktické části bakalářské práce, ve které dále zjišťuji, zda ženy

docházejí na pravidelné gynekologické prohlídky, zda jsou ženy informovány o očkování a

zda znají rizikové faktory karcinomu děložního čípku.

Pro tuto bakalářskou práci byly vypracovány rešerše Národní lékařskou knihovnou

v Praze. Celkový počet včetně zahraničních článků činil 126 odkazů. Tento počet

nalezených odkazů nám jednoznačně poukazuje na vysokou aktuálnost daného tématu.

Z důvodu velkého množství zdrojů není možné přiložit seznam rešerší do příloh. V případě

potřeby jsou rešerše k dispozici u autorky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE ŽENSKÝCH POHLAVNÍCH ORGÁNŮ

Ženské pohlavní orgány se rozdělují na vnitřní pohlavní orgány a zevní pohlavní

orgány neboli zevní rodidla. Vnitřní pohlavní orgány se mohou dále dělit na párové, mezi

něž patří vaječníky a vejcovody, a nepárové, do kterých se řadí děloha a pochva. Zevní

pohlavní orgány se taktéž rozdělují na párové a nepárové. Velké a malé stydké pysky a

vestibulární žláza jsou popisovány jako párové. Zatímco poševní předsíň, poštěváček neboli

klitoris, stydký pahorek a předsíňové topořivé tělísko spadají do orgánů nepárových (Čihák,

2013, str. 357; Hudák, Kachlík, 2013, str. 8).

1.1 Děloha

Děloha je popisována jako dutý svalový orgán, v němž dochází k vývoji zárodku. Je

umístěna v malé pánvi a svým tvarem může připomínat hrušku. Velikost dělohy je rozlišná

počtem porodů. Velikost se pohybuje okolo 7-10 cm délky, 4-5 cm šířky v oblasti fundu a

2,5-3 cm hloubky. K hlavním částem dělohy řadíme corpus uteri, cervix uteri a isthmus uteri.

Corpus uteri neboli tělo děložní je širší, směřující kraniálním směrem oproti hrdlu

děložnímu, jenž má užší válcovitý tvar směřující kaudálně. Isthmus uteri je zúžené místo

nacházející se mezi tělem děložním a hrdlem děložním. Stěna dělohy je tvořena třemi

vrstvami, kterými jsou endometrium, myometrium a perimetrium. Endometrium je děložní

sliznice charakteristická šedorůžovou barvou. Je tvořena epitelem a slizničním vazivem.

Děložní svalovina neboli myometrium je tvořena hladkou svalovinou. Součástí myometria

je vazivo, jenž je zastoupeno nejvíce v cervixu. Jeho struktura se mění v závislosti na

menstruačním cyklu, a to v podobě zduření a množství obsažené tekutiny. Povrch

pokrývající dělohu se nazývá perimetrium. Perimetrium je součástí širokého děložního vazu

(Čihák, 2013, str. 369).

1.2 Děložní hrdlo

Děložní hrdlo (cervix uteri) se nachází v dolní části dělohy. Má válcovitý tvar a

přechází v děložní isthmus. Délka děložního hrdla je proměnlivá, průměrná délka je

30- 35 mm. Rozdělujeme ho na několik částí. První část děložního hrdla je portio

supravagnalis cervicis, který spolu s děložním čípkem směřuje do pochvy. Děložní čípek

(portio vaginalis) je zaobleného tvaru a popisujeme na něm 2 části, přední pysk a zadní pysk,

označující se jako ektocervix a exocervix. Mezi pysky se nachází zevní branka děložní
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(ostium uteri). Ostium uteri externum popisujeme, jako část vyústění endocervikálního

kanálu do exocervixu. Tvar děložní branky se liší podle počtu těhotenství. U nikdy

nerodících žen je tvar děložní branky okrouhlý, naopak u rodících žen je tvar štěrbinovitý.

Do pochvy vyúsťuje canalis cervicis uteri neboli kanál děložního hrdla, jehož povrch tvoří

slizniční řasy uspořádané do palmových listů. Povrch děložního čípku směřující do pochvy

je pokryt dlaždicovým epitelem, naopak endocervikální kanál kryje cylindrický epitel

(Turyna, Sláma, 2010, str. 89; Rob, Martan, Citterbart, 2008, str. 5; Čihák, 2013, str. 370;

Büchler et al., 2017, str. 83; Slezáková et al., 2011, str. 18).
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2 KARCINOM DĚLOŽNÍHO ČÍPKU

Karcinom děložního čípku je zhoubné nádorové onemocnění, při kterém dochází

k nekontrolovatelnému množení povrchových buněk děložního čípku. Děložní čípek, během

života zaznamenává mnoho změn zapříčiňující vznik prekanceróz a následně i zhoubného

nádoru. Ačkoli je cervix dobře přístupný, patří karcinom děložního čípku mezi 2. nejčastější

příčinu smrti pro maligní nádor. V rozvojových zemích tento nádor zaujímá 1. místo.

Každoročně postihuje přibližně půl milionu žen, z toho téměř polovina umírá. Naopak

pomocí screeningového programu dochází k zvýšenému počtu vyléčených žen. Vznik

karcinomu děložního čípku je spojen s řadou rizikových faktorů (Nair, Peate, 2017, str. 144;

Fait, Dvořák, Skřivánek, 2009, str. 24; Rob, Martan, Citterbart, 2008, str. 188; Májek et al.,

2018).

2.1 Epidemiologie

Incidence nádorů děložního čípku činí v České republice, dle nejnovějších statistik

z roku 2016, 15,3/100 000 žen s mortalitou 6,78/100 000. Pokud bychom započítali také


[…]


nezbytných doplňujících vyšetření ve dvouletých intervalech; jestliže žena již absolvovala

vyšetření podle § 2 písm. e) bodu 5 v posledních 2 letech a je k dispozici jeho výsledek,

vyšetření se nezajišťuje,

k) stanovení okultního krvácení ve stolici speciálním testem u žen od 50 let do 54 let věku,

od 55 let věku se toto vyšetření provádí ve dvouletých intervalech a toto vyšetření je možné

nahradit doporučením k provedení screeningové kolonoskopie jednou za 10 let; jestliže žena

absolvovala vyšetření podle § 2 písm. e) bodu 4 v uvedených intervalech a je k dispozici

jeho výsledek, vyšetření se nezajišťuje.

Zdroj: mzcr.cz

Příloha G – Dotazník

Vážené respondentky,

Jmenuji se Kristýna Mošovská a jsem studentkou 3. ročníku Fakulty zdravotnických

studií, Katedry ošetřovatelství a porodní asistence, oboru všeobecná sestra, Západočeské

univerzity v Plzni.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který slouží jako podklad

pro mojí Bakalářskou práci na téma ,,Screeningové vyšetření jako prevence karcinomu

děložního čípku“. Dovoluji si Vás zároveň požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění

dotazníku. Správné odpovědi prosím zakroužkujte. U otázek označte vždy jen jednu

odpověď, pokud není uvedeno jinak. Dotazník je dobrovolný a anonymní.

Předem Děkuji za spolupráci.

1. Jaký je váš věk?

a) 25-39 let

b) 40-54 let

c) 55 a více let

2. Kde se nachází Vaše bydliště?

a) vesnice

b) město

c) jinde (uveďte prosím kde) ……………………………………………………

3. Jaké je Vaše nevyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučena

c) středoškolské

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Máte svého gynekologa?

a) ano

b) ne

5. Myslíte si, že znáte rizikové faktory karcinomu děložního čípku?

a) ano

b) ne

6. Znáte některé příznaky karcinomu děložního čípku?

a) ano

b) ne

7. Víte, ve které věkové kategorii se nejvíce vyskytuje karcinom děložního čípku?

a) 20-34 let

b) 35-49 let

c) 50-64 let

d) 65 a více

8. Označte pravdivé tvrzení o karcinomu děložního čípku

a) je to zhoubné nádorové onemocnění

b) je to nezhoubné nádorové onemocnění

c) je to autoimunitní onemocnění

9. Označte, která z odpovědí nepatří do rizikových faktorů karcinomu děložního

čípku

a) HPV infekce

b) promiskuitní chování

c) kouření

d) pohlavně přenosné choroby

e) viry chřipky

10. Zakroužkujte, která z odpovědí patří mezi časté příznaky karcinomu děložního

čípku.

a) problémy při močení

b) vaginální výtok

c) bolest hlavy

d) bolest v bederní krajině

11. Víte, který původce má za následek karcinom děložního čípku?

a) HIV (human immunodeficiency virus)

b) HPV (human papilomavirus)

c) Streptokok

12. Slovo ,,screening“ znamená:

a) způsob léčby nádorů děložního čípků

b) naplánovaná činnost, s cílem vyhledat osoby u nichž je zvýšené riziko vzniku

nádoru

c) první příznak karcinomu děložního čípku

13. Chodíte na pravidelné gynekologické prohlídky?

a) ano

b) ne

14. Pokud jste na otázku č. 13 odpověděla NE, z jakého důvodu?

a) nemám žádné problémy

b) nemám čas

c) vzdálenost ordinace je příliš daleko

d) mám strach z lékařů

e) bojím se zjištění onemocnění

f) stydím se

g) jiné (prosím uveďte) ……………………………………………………………

15. Víte, jak často byste měla chodit na preventivní gynekologické prohlídky?

a) 2x za 1 rok

b) 1x za 1 rok

c) 1x za 2 roky

d) 1x za 3 roky

e) gynekologická preventivní prohlídka neexistuje

16. Víte, co je cytologie?

a) prohlížení děložního čípku

b) odběr krve

c) stěr z děložního čípku

d) těhotenský test

e) ultrazvukové vyšetření

17. Byla Vám při preventivní prohlídce provedena cytologie?

a) ano

b) ne

18. Víte, k čemu cytologické vyšetření slouží?

a) ke zjištění zánětlivého onemocnění vaječníků

b) ke zjištění mimoděložního těhotenství

c) ke zjištění přednádorových a nádorových změn na děložním čípku

d) nic nezjišťuje, pouze zobrazuje děložní čípek

e) ke zjištění neplodnosti

19. Využila jste někdy provedení cytologie pomocí LBC (cytologie pomocí tekutého

média)?

a) ano

b) ne

20. Jste očkovaná proti karcinomu děložního čípku?

a) ano

b) ne

21. Pokud jste na otázku č. 20 odpověděla NE, z jakého důvodu?

a) cena

b) vysoký věk

c) nedostatek informací

d) nevím

22. Pokud jste na otázku č. 20 odpověděla ANO, jakou vakcínou?

a) nevím

b) Silgard

c) Gardasil 9

d) Cervarix

23. Jaká je podle Vás vyhovující částka, kterou byste chtěla zaplatit za očkování?

a) nic

b) 500 Kč

c) 1000 Kč

d) 3000 Kč

e) 5000 Kč

f) 10 000 Kč

g) více

24. Kde jste čerpala informace o karcinomu děložního čípku? (můžete označit více

možností)

a) internet

b) knihy

c) časopisy

d) rodina, známí

e) všeobecná sestra, zdravotnický personál

f) lékař

g) jiné (prosím uveďte) ………………………………………………………………

Příloha H – Informační leták

zdroj: vlastní