### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kristýna Mošovská
Název práce Screeningové vyšetření jako prevence karcinomu děložního čípku
Vedoucí práce Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 69
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 40
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO – ústní souhlas respondentek NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vypíšte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Velmi vydařená bakalářská práce, jež je odrazem aktivního a zodpovědného přístupu studentky k dané problematice. Z práce je patrné, že autorka se o toto téma značně intenzivně zajímala a lze z ní vyčíst také osobní zájem o zpracování této myšlenky. Celá práce je velice hodnotná a čtivá.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10.4.2019

Podpis: